rite facta, applicatione, unam omnino, eandemque, profluere debere iurisprudentiam. Vbi uero eadem ex interpretatione oritur iurisprudentia, ibi illam etiam, quoad hanc interpretationem, certam atque indubitata esse oportet.

§. II.

At enim uero, teste experientia, hodierna iuris prudentia, ob iurium ex diuersis principiis interpretationem, tanta laborat incertitudine, tanto errore, ac dissensu, ut opinio stet contra opinionem, atque ius nostrum immensum aliarum super alias aceruatarum legum cumulus merito dicatur. Id quod iam suo tempore **LIVIVS lib. III. cap. 34.** de iure Romano, cum illud in tantam legum molem paulatim increuisset, affirere non dubitauit. Nec erubuit **ILL. GRIBNERVS in diff. de obseru. colleg. iurid. §. 9.** eorum traditis assentiri, qui flebilem hanc iuris nostri confusionem, quae ex diuersa eiusmodi interpretatione orta fuit, his increpant uerbis: *Iurisprudentiam forensem nullis principiis niti, sed constituere confusum corpus discrepantium opinionum, quod iure meliore, quam priscum chaos, rudis indigestaque moles possit appellari: non ex regulis et principiis amplius conclusiones, sed ex conclusionibus principia duci; adeoque in Legum Cultore patientiam tantum, et memori-*

am, quae ediscendis sententiarum farraginibus sufficiat, ingenium uero modicum, et iudicium fere nullum, requiri.

§. III.

*Causae diffen-
onis multifac-
tiae in iuris-
prudentia.*

*Inter eas re-
fertur I. rece-
ptio exterorum
iurium.*

Cum, in causas tantae discrepantiae accuratius inquirere, operaे pretium uideatur, mihi uero nec locus sit, nec animus, de discordia hac pluribus; quae hue pertineant, differendi: spero, fore, ut non plena ac copiosa argumenti huius expositio, sed aliqualis tantummodo mentio, a me expectetur. Ut uero paucis demonstrem, qua ratione, et quibus ex causis, iurisprudentia nostra in tantam abierit incertitudinem, atque opinionum diuersitatem, in primis Receptionem Iuris Romani, Canonici, et Longobardici, his discrepantiis fores aperuisse, existimo, iuraque ista, simul ac in nostram irrepererunt rem publicam, iuris nostri Doctores in uarias traxisse sententias et opinions, certo certius est. Quis uero non intelligit, haec exterorum iura magis ad illorum, quam nostrae, rei publicae naturam atque indolem esse conformata? Cum igitur legis ratio omnis interpretationis sit anima, ad omnes hodie uitandas confusiones et dissensiones in iurisprudentia nostra, necessario eius modi iura ex ueris suis fontibus et rationibus, modo restrin- gendo, modo extendendo, ad nostram rem publi- cam,

cam, suadente scilicet pari legis ratione, caute sobri-
eque applicanda esse, censeo. At enim uero, ob re-
rum antiquitatem, unicuique interpretum de uera ac
genuina exterarum rerum publicarum natura non
constat, nec rationes legum, inde petitae, satis cogni-
tae sunt et perspectae, cum praesertim historia, huius
scientiae fons, magnis tenebris obruta sit. Quid ergo
mirum? quod, loco ueritatis certae, ex hisce princi-
piis dubiis uix aliae, praeterquam probabiles, con-
clusiones producantur, atque alter alterum in diuer-
sam et discrepantem trahat opinionem. Quam ob rem
interpretatio non potest non esse diffsona, ac dubiis in-
uoluta quam maximis.

§. IV.

Accedit, quod multis in Academiis nullae fere, nisi *III. Falsa me-*
thaodus docendi
descendique in-
hae peregrinorum, leges doceantur, et funda-
menti loco ponantur. Qui docendi modus efficit, ut *ra.*
patria nostra iura, quae obiter tantum, et, occasio-
ne oblata, adducuntur, uel plane incognita maneant,
uel, si qua horum scientia acquisita, rursus abeant in
obliuionem. Relictis autem Academiis, iura, quae in
patriam per usum et obseruantiam fuerunt introdu-
cta, potissimum sunt consideranda. Quod si uero
haec iura nostra in casu dubio uel restrictionem, uel
extensionem, exposcunt, rationes ex nostrae rei pu-
blicae

blicae statu forent petendae. Sed, animo in Academia iuribus tantummodo peregrinis imbuto , non possunt non nostrae rei publicae leges , earumque rationes , esse incognitae. Ex quo fit, ut Iura Germaniae explicentur ex Romanorum, aliorumque, legum inde, et Romana Iura uicissim ex Germanorum legibus saepius exponantur. Interpretatio igitur in ueris principiis ac fontibus non semper, et ubique, nititur, quoniam genuinae legum rationes partim ob temporis iniuriam ignotae manserunt, partim ob alias, quas recensui, causas neglectae fuerunt. Confugiunt tunc interpretes ad explanationem, quam saepius ex diuersis, dubiis, iisque interdum falsis principiis hauserunt, atque alter alteri expeditiorem , et solidiorem, sententiam obtrudere mirifice studet. Rebus ita comparatis, de discrepantia et dissensu Doctorum in iurisprudentia nostra haud ambigendum est.

§. V.

III. Observantia. Porro Observantia, uelut tyrannus in linguis, saepius in iurisprudentia ad errores et dissensiones , in legibus interpretandis, occasionem praebet. Cum enim uniuersa fere iuris nostri peritia , et opinionibus sibi metipsis contrariis, et erroribus, plena deprehendatur, interpres, de iure certo in hac uel illa causa titu-

titubans, illud, quod alii iterum atque iterum iuris esse iudicarunt, in eadem causa certi atque expediti iuris esse putat. Inde accidit, ut Obseruantia, quae ex continua repetitione uim suam trahit, iuris interpretandi fiat principium, quo dubii casus explicentur. Sed quis non animaduertit, tantum abesse, ut sola exempla ad regulas interpretandi referri possint, ut potius ueritates et conclusiones, ex iis natae, temere assumantur, adeoque legitima disquisitio rationis, quae ad scopum ueritatis perfectae ducit, postponatur. Damnum, quod ex eo resultat, optime describit *III. GRIBNERVS in Differt. de Obseru. Colleg. iurid. §. 10,* quando ait: *Sed non solum hoc (scilicet contemptus iuris nostri) est, quod ex auctoritate illa Obseruantiarum oritur, incommodum. Longe grauiora inde descendunt damna, quae iurisprudentiam non minus, quam Rem publicam, non parum perturbant. Inter haec incertudo iuris est, quae uix dici potest, quanta pernicies sit ciuium, et quantas uia pariat calunitates.* Minime uero mihi hic sermo est de Obseruantia, quae in legibus et regulis interpretandi satis fundata est.

§. VI.

Aequitas etiam, quae quidem ubique obseruanda, *IV. Aequitas arbitraria.* atque omnino necessarium est decidendi fundatum, haud raro uarias excitat dissensiones, iuris-

B

que

que incertitudinem. Cum enim quisque, pro suo arbitratu, et non raro ob finem occultum, singularis aequitatis speciem sibi singat atque excogiter, ac proinde decisio regulis aequitatis, generatim consideratae, manifesto repugnet, non mirum est, quin diuerse et contrariae conclusiones exinde elicantur, ac legis quoque positivae uigor detorqueatur. In primis autem hac ratione per iudicis arbitrium, cui ex aequitate iuris expositio relinquitur, uario modo, sub praetextu aequitatis, contra ueram Legislatoris mentem atque intentionem agitur. Quapropter Paulus in L. 91. §. 3. de Verb. Oblig. Celsi sententiam approbat, quod *in hoc genere (quaestionum de bono et aequo) plerumque sub auctoritate iuris scientiae permisive erretur.*

§. VII.

*V. auctoritas
nimis magna
sententiarum.*

Praeter negligentiam addiscendi ea, quae ad fontes legum perspiciendo faciunt, dantur adhuc plures causae, eaque singulares, quae, ratione interpretum, multas excitant controversias. Cum autem hoc loco, unius tantum uel alterius causae facere mentionem, in animo sit, reliquas commemorare superseedeo. Silentio tamen praeterire nequeo, quod auctoritas sententiarum, quas Collegia iuridica pronunciant, ad incertitudinem hanc, et ius controversum, multum

tum conferant. Quod si ius ob hanc rationem, quia Dicasterium ita censuit, certum creditur, ueritas iuris sub praiejudicio auctoritatis magis infirmatur, quam per uiam praecriptam exploratur. Collegia enim ob rationes modo recensitas uarias fouent opiniones, atque ius alio atque alio modo causis obuenientibus accommodant. Differunt certe inter se mirum in modum, ita, ut alterum alterius sententiam modo affirmet, modo neget. Usus quoque forensis quotidie docet, processuum euentus inde reddi dubios atque incertos, ita, ut uexationibus continuis dissensio illa Collegiorum iuridicorum clypeo sit firmissimo. Immo non tota solum Collegia diuersis reguntur opinionibus, sed unius etiam eiusdemque Collegii non est eadem sententia. Cum igitur iuris prudentum animus, ut iam dixi, maximam partem in eius modi principiis, tam dubiis, quam diuersis, fluctuet, et quamplurimae conclusiones tantum probabiles sint: fieri non potest, quin sententia, quae antea uera fuit uisa, relinquatur; et alia, ex aliis certioribus fundamentis magis perspecta, nunc eligatur, et praeferatur. Cuius modi dissensiones, causis generatim consideratis, ut exemplis quibusdam, in nostro denunciationis processu obuiis, illustrem, instituti mei ratio postulat.

C A P V T II.

D E

I V D I C I I S D E N V N C I A T O R I I S ,

E T P R O C E S S V D E N V N C I A T I O -

N I S , I N D E O R T O .

§. I.

*Iudicia denun-
ciatoria, in
quibus proce-
sus denuncia-
tionis moris
erat, breuiter
commemoran-
tur.*

Ante tamen, quam exempla incertitudinis, ac iuri-
ris controuersi in processu denunciationis in
foro Electorali Saxonico, profero, ab hoc scri-
bendi genere haud alienum uidetur, ipsa iudicia de-
nunciatoria, indeque ortum denunciationis proces-
sum, aliqua ex parte generatim contemplari. Sed
cum viri docissimi, IO. CHRISTOPH. HERBORT
de iudiciis censoriis von Rüge: Gerichten, et IO.
CHRISTOPH. HARTVNG de delatoribus, uulgo Rü-
gemeistern, publice quondam differuerint, atque
praesertim *Ill. GYSTAV. HENR. MYLIUS in Exer-*
cit. Acad. de iudiciis denunciatoriis Saxoniciis, Rüge:
Gerichte dictis, naturam et indolem horum iudicio-
rum, processuumque, satis perscrutatus sit, non opus
erit, ut omnia, quae ad iudicia haec, eorumque
processuum, pertineant, fusius repetam, sed ea so-
lum, quae ad rei nexus faciunt, breuiter comme-
morabo.

XVII

24

§. II.

§. II.

Germani, quorum mores, teste TACITO *Libr. de Ex moribus
moribus German.* omnia olim constituebant iura, uetерum compo-
sita sunt no-
stra iudicia de-
nunciatoria. delicta, pro more illis consueto, inuestigare, punire, et extirpare, allaborabant, ac secundum hos mores causis criminalibus praefecti iudicare solebant, CON-
RIN G. de orig. iur. germ. Cap. I. Iustus ille zelus, ad vindicanda crimina directus, apud illos tanti erat ponderis, ut eo ipso a delictis quamplurimi auocarentur. A moribus hisce plane singularibus ortum du-
xerunt iudicia illa denunciatoria, quae vulgo vocantur **Rüge** · **Gerichte**. Cuius uocis originem ac ue-
ram uim **Ill. M Y L I V S** in cit. *Exercit. de iudic. denunciat.*
Sax. Cap. I. §. 1 et 2. pluribus explicat.

§. III.

Iudicia haec denunciatoria erant ea, in quibus omnes, Descriptio ho-
rum iudicio-
rum. iurisdictioni subiecti, statu die, comparere, et, per fidem, iureiurando datam, delicta reuelare teneban-
tur. Postquam uero tota facies iterum atque iterum mutata, iudicia quoque illa saepius aliam induerunt formam, ita, ut iam origo, iam forma, iam finis, et causae eorum, alium constituerint procedendi mo-
dum.

B 3

§. IV.

§. IV.

*Variaeque co-
rum species re-
feruntur.*

Prima enim illorum Iudiciorum Origo fuerunt mo-
res et consuetudines ueterum Germanorum. In-
uenimus, praeter ea , alias quoque horum iudicio-
rum species, quae in nonnullis Germaniae prouinciis
ex nouo inuento prodierunt. Ex Ordinationibus e-
nim, quas *censorias* uocant, origo totaque indoles ar-
cessenda est. Quarum prima fuit Ordinatio Censo-
ria in Ducatu Würtembergico de A. 1559. Palatinae
et Gothanae Ordinationes idem demonstrant. Quod
ad formam eorum iudiciorum attinet, illius quoque
plures species cernuntur. Celebrantur enim ritu
solemni , habita scilicet formularum aliarumque so-
lemnitatum ratione , isque ritus uocatur **die Hę-
gung des Gerichts**. Solemnitates autem hae, quod
ad uerba et res , ita differunt , ut , pro moribus
cuiusque loci , permultas ac uarias species animad-
uertamus. Nec minorem producunt differentiam
finis horum iudiciorum, et causae , quae in iis uenti-
lantur. Alia enim eo tendunt, ut omnia qualiacun-
que delicta communia, quae publicam priuatamque
securitatem turbant , in iis indicanda sint. Alia de
propriis certiue alicuius generis criminibus tantum-
modo cognoscunt. Alia ob damna, agris, pratis, fil-
iisque illata , instituuntur. Quibusdam in locis ha-
bentur

bentur die Jahr Gerichte. In his ea , quae Dominus in rusticos exercet, iura, locisque consuetudines, statu die, solemniter repetuntur, iisque, qui officiis suis defuerunt, arbitrario puniuntur. Quae omnia plenius relata leguntur apud *ILL. MYLIVM in cit. exercit. Cap. I. §. VIII.*

§. V.

Horum autem iudiciorum, uarie, pro temporum *Conuenientia*
locorumque differentia, celebrandorum, ut idea *haec iudicia*
certa et distincta formetur, definitionem, uel, si maius, *per omnia,*
descriptionem, addo. Sunt nempe ea iudicia solemnia, *quod ad sim-*
antiquo ritu celebranda, in quibus omnes iurisdictioni *plicem proce-*
subiecti, statu die, comparere, et omnia delicta, ea-*dendi modum,*
que, pro cuiusque iudicii indole, aut communia,
aut propria, sub fide iuris iurandi reuelare obstrin-*etiam*
guntur, ut de iis, quae non sunt altioris indaginis, in-*debet*
terdum etiam de negotiis ciuilibus, causa breuiter de
simplici et plano cognita, ius reddatur. *Quamvis*
igitur haec iudicia, ratione originis, formae, finis, et
causarum, quam maxime differant, conueniunt ta-*debet*
men per omnia in eo, ut simplex procedendi modus,
qui moris maiorum fuit, in illis obtineat. Finis enim
horum iudiciorum primarius est, ut causae leuiores
ex aequo et bono decidantur, hac ratione, ut ex so-*etiam*
lo iudicis arbitrio, missis omnibus ambagibus, lites
confe-

confestim dirimantur. Idecirco apices isti iuris infiniti, qui in hodiernam nostram iurisprudentiam ex tam uaria iurium ratione, et inde orta ambiguitate, sensim transierunt, in his iudiciis sibi locum non uindicant, sed cuique ius suum ea, qua fieri potest, celeritate tribuitur.

§. VI.

*Processus sum-
marius in cau-
sis leuioribus,
in primis iniu-
riarum, usita-
tus, natales fu-
os debet simili-
ci procedendi
modo in iudici-
is denunciato-* **I**n initium igitur suum ex iudiciis illis, supra memoria-
ris, eorumque simplici procedendi modo, dicit
*opificum, etc.
processus ille summarius, in Saxonia nostra Electora-
li usitatus, in quo causae leuiores, quae summam 50.
florenorum Misericordum, exclusis usuris, non exce-
dunt, item causae commerciorum, politiae, opifi-
cium, etc. Commercien Policey Handwercks Bau-
Rechnungs Gesinde und Dienstboten Sachen,*
et maxime iniuriarum, de simplici et plano tra-
ctari, atque ex bono et aequo decidi solent.
Cum enim tanta legum multitudo, earumque an-
xia interpretatio, modum procedendi in no-
stris iudiciis fere inextricabilem fecerit, ut lites
fiant infinitae, sumtusque impendantur plures et
maiores, quam res, in litem deductae, aestimari
possint, processus ordinarius et solemnis in causis,
quae in *Recogn. Ordinat. Proc. Sax. El. Tit. I. §. 6. et
Append. §. 2.* recensentur, sapientissimo consilio sub-
latus,

latus, atque in eius uicem minus solemnis, uel sum-
marius, surrogatus est processus, quo eius modi res
celerius, ut iam dictum, expedirentur. In causis iniu-
riarum summarius denunciationis processus, Rügen.
Proces̄ dictus, Edicto Regio-Electorali de Duellis de
A. 1712. §. 22. et Recogn. Ord. Proc. Elect. Sax. Tit. I.
§. 6. in f. et Tit. IV. §. 1. speciatim confirma-
tus est.

CAPVT III.
DE
DISSENSIONIBVS IN PROCESSV
DENVNCIATIONIS IN FORO
SAXON. ELECT.

§. I.

Ex iis, quae ante dixi, apparet, processum de- In processu de-
nunciationis summarium esse, et prorsus irre- nunciationis
gularem, in quo ea, quae ad rigorem proces- non eadem est
sus ordinarii spectant, non obseruantur, sed causae interpretatio.
celeriori modo et sine ambagibus tractantur et deci-
duntur. Hoc in processu etiam iudicibus, qui cau-
fas cognoscunt controuersas, laxior arbitrandi po-
C stas

itas permittitur. Exinde autem nouae oriuntur querelae et lamentationes de iure dubio atque incerto. Nec desunt plausibiles rationes, siquidem res, quae ab arbitrio iudicis pendent, certis limitibus circumscribi nequeunt. Itaque, in isto processus genere, uia diuersis opinionibus multifarie aperitur, et pleraeque conclusiones in numerum uagarum atque incertarum referri merentur. Negare tamen non audeo, quin conclusiones, ex bono et aequo fluentes, certae ac definitae sint, ex causis uero supra adductis, quae omnem iurisprudentiam reddunt ancipitem, arbitrium iudicis, quod in bono et aequo uersatur, opinions quoque diuersas parere, non inficiandum.

§. II.

*Multa porius
dissensiones in-
ueniuntur.*

Ergo in processu denunciationis, in foro Saxon. E lect. usitato, dubiam omnino et dissonantem inuenimus interpretationem. Cum enim processus ille sua natura mixtus sit, et primario secundum normam Edictorum Reg. Electoral. de Duellis, aliorumque postea promulgatorum, praescriptam, quae in veterum iudiciis denunciatoriis moris erat, de simplici et plano tractandus, variae dissensiones exinde emergerunt. Nam quamplurimi in rebus, diserte non de-

cisis

cisis, principia boni et aequi, quibus maiores in iudiciis denunciatoriis utebantur, neglexerunt. Quod autem regulariter omnia, quae in Mandatis Regionalibus dilucide definita non leguntur, ex ueterum processu denunciationis simplici repetenda sint, declarat §. XXII. Edict. de Duell. de anno 1712. ubi processus denunciationis in causis iniuriarum his uerbis corroboratur: Nach Art des in hiesigen Landen hergebrachten Rügen. Processus, summarisch verfahren se. werden soll.

§. III.

Venio nunc ad id, quod, nescio, an primum esse debuerit. Putarunt nempe multi iudices et iuris practici, quod per cit. §. 22. Edicti Regii de Duellis, anno 1712. promulgati, ille modus de simplici et plato procedendi, qui apud ueteres in iudiciis denunciacionis moris erat, neutiquam fuerit introductus, sed, fulatis ad palinodiam et aestimationem actionibus, ordinius ac solemnis tantum processus abolitus, et in huic locum processus summarius, simpliciter talis, suffectu sit. Ex quo errore principio erroneas etiam ac discrepantes resultasse opiniones, per se patet. Huc pertinent dissensiones in transmittendo exemplo de-

C 2

nuncia-

*Atque ex in-
epta interpre-
tatione §. 22.
Edicti Regii
de Duell. de
anno 1712. pla-
rimi errores
et abusus orti
sunt.*

nunciationis, atque in concedendis dilationibus, siquidem earum spatium, loco quatuordecim dierum, alii ad quatuor septimanas, aliique ad terminum Saxonicum, extendi uoluerunt. Admittendam quoque esse rei denunciati comparitionem per mandatarium, aliqui crediderunt. Atque in dissentiendo eo usque progressi sunt, ut et probationem, pro exoneranda conscientia susceptam, in hoc denunciationis processu licitam esse statuerint. Quae autem omnia cum naturae ac indoli processus denunciationis, qui solam ueritatis explorationem per celeritatem et aequitatem pro fine habet, aduersentur: non potuit non fieri, quin confusio exinde emergerit, et processus iniuste protractus fuerit. Ad confirmanda mea asserta prouoco ad Rescripta Regia, die 4. (7.) Martii anno 1716. et die 19. Februarii anno 1721. data, in quibus hae res controuersae recensentur, et deciduntur.

§. IV.

*Aliae diffenso-
nes post Re-
scriptum Re-
giam de anno
1716. enatae.*

Quanquam, compositis istis litibus, certa stat regula, quod processus noster in capitibus, expesse non decisis, secundum simplicem procedendi moum, maioribus olim usitatum, nach Art des in hiesigen Lan-

Landen hergebrachten Rügen: Processus, instituendus sit, alios tamen abusus contra istam regulam denuo irrepsisse, satis superque testatur Regium Mandatum nouiss. d. d. 1. Iulii A. 1737. Nonnulli enim judices et causarum patroni, immo partes quaedam, denunciationes, scripto comprehensas, etiam in leuioribus iniuriis, contra rusticos, uel homines ex ciuico ordine, inferioris fortis, ore prolatis, desiderarunt. Iudices praeterea aduocatos admirerunt, scriptas citationes expedierunt, denunciationum apographa cum reis denunciatis communicarunt, iuris iurandi de- et relationibus, longisque disceptationibus, nostra lingua rechtlichen Verfahren, locum dederunt. Cum autem illa omnia contra naturam huius processus repugnent, ea laudato saluberrimo Mandato uetita et prohibita fuerunt.